РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  «КРАСНОУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

«13» февраля 2019 года                                                    № 09

О создании добровольной пожарной

дружины     на     территории       МО

«Красноульское сельское поселение»

Во исполнение Федеральных законов "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" N 131-ФЗ от 6 октября 2003 года, "О пожарной безопасности" от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ, "Технического регламента о требованиях пожарной безопасности" от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ, от 6.05.2011 г. N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране", с целью обеспечения пожарной безопасности на территории Красноульского сельского поселения,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать добровольную пожарную дружину муниципального образования «Красноульское сельское поселение» в следующем составе согласно Приложению №1

2. Назначить командиром добровольной пожарной дружины Ахмедова Рашида  Сулеймановича.

3. Утвердить Положение о создании добровольной пожарной дружины на территории МО  «Красноульское сельское поселение» (Приложение 2).

 4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

      5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Красноульское сельское поселение»                                              С.М. Угай

                                                                                  Приложение №2

                                                                            к постановлению главы

                                                                      МО «Красноульское сельское поселение»

                                                                      «13»февраля 2019 г.      №09

Положение о создании добровольной пожарной дружины на территории

МО «Красноульское сельское поселение»
1. Общие положения.
Добровольная пожарная дружина создается на территории МО «Красноульское сельское поселение» во исполнение Федеральных законов "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" N 131-ФЗ от 6 октября 2003 года, "О пожарной безопасности" от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ, "Технического регламента о требованиях пожарной безопасности" от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ, "О добровольной пожарной дружине" от 06.05.2011 г. N 100-ФЗ.

Для целей настоящего постановления используются следующие основные понятия:

Добровольная пожарная дружина (далее - ДПД) руководствуется:

- Федеральным законом "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ;

- Федеральным законом "О защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера" от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ;

- Федеральным законом Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 100-ФЗ "О добровольной пожарной дружине";

- указами Президента Российской Федерации в области пожарной охраны;

- нормативно-правовыми актами Правительства Российской Федерации, Министерства по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям РФ и Министерства природных ресурсов РФ в области пожарной охраны;

Настоящее Положение определяет и регламентирует порядок создания и деятельности добровольной пожарной дружины (далее - ДПД) на территориях населенных пунктов Красноульского сельского поселения.

Для действия на территории населенных пунктов Красноульского сельского поселения  создается одна добровольная пожарная дружина с местом дислокации в х. Красная Улька.

Добровольная пожарная дружина создается  на основании постановления главы администрации  Красноульского сельского поселения.

Добровольная пожарная дружина создается с целью наиболее раннего и оперативного реагирования по локализации и тушению пожаров на территории Красноульского сельского поселения, а также концентрации сил и средств пожаротушения в очагах возгорания и на пожарах в кратчайшие сроки.

Добровольная пожарная дружина действует на местах в полном взаимодействии с подразделениями государственной пожарной службы, предприятиями, а также службами оперативного реагирования района и предприятий, расположенных на данной территории.

Участие граждан в добровольной пожарной дружине является формой социально значимых работ при обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования. Добровольная пожарная дружина не является юридическим лицом.

Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется командиром добровольной пожарной дружины.

Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются необходимым инвентарем.

Материальный ущерб, причиненный при тушении пожаров, подлежит возмещению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Администрация Красноульского сельского поселения по согласованию с ОГПС может устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.

Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые органом местного самоуправления.

2. Структура и комплектование ДПД.
 Добровольная пожарная дружина входит в общую систему обеспечения пожарной безопасности Красноульского сельского поселения.

Состав и структура ДПД определяется на основании постановления главы администрации Красноульского сельского поселения.

Дружина осуществляет деятельность без использования приспособлений и пожарной техники, с нахождением всех добровольных пожарных по месту работы или жительства.

Добровольная пожарная дружина организовывается и комплектуется на добровольной основе.

Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы администрации Красноульского сельского поселения.

По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления орган местного самоуправления принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в реестре добровольных пожарных муниципального образования.

Ведение реестра и порядок хранения реестра осуществляется согласно существующего законодательства.

Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

В добровольную пожарную дружину не могут быть зачислены граждане, состоящие на учете в психоневрологической службе, на амбулаторном учете в органах здравоохранения.

Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является: личное заявление, состояние здоровья, совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной дружине.

Порядок несения службы в ДПД определяется ее командиром, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач. Для своевременного реагирования на пожары командир ДПД  определяет порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара. Учет фактического времени несения службы добровольными пожарными, а  также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется командиром ДПД.

3. Основные задачи и функции добровольной пожарной дружины
 На ДПД возлагаются следующие основные задачи:

              - участие в предупреждении пожаров;

              - участие в тушении пожаров.

В соответствии с возложенными задачами ДПД осуществляет следующие основные функции:

               - проводит противопожарную пропаганду;

             - принимает участие в обучении детей дошкольного возраста и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а так же в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара.

Так же ДПД может участвовать, в случае привлечения, в контрольно-проверочных мероприятиях, проводимых государственной противопожарной службой, по соблюдению требований пожарной безопасности в населенном пункте.

4. Гарантии и компенсации добровольным пожарным
     Добровольные     пожарные,     участвующие     в     деятельности подразделений иных видов пожарной охраны, имеют право на:

-обязательную безвозмездную выдачу необходимой повседневной и специальной одежды, обуви, иного имущества, необходимого им для осуществления деятельности;

-страхование от несчастных случаев на производстве (профессиональных заболеваний) в соответствии с условиями гражданско-правовых договоров, заключаемых при привлечении к деятельности подразделений пожарной охраны иных видов.

   Органы   местного   самоуправления   и   учредители   общественных объединений пожарной охраны могут применять к добровольным пожарным и работникам добровольной пожарной охраны меры поощрения за активную работу по профилактике и (или) тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ:

       -объявление благодарности;

       -награждение Почетной грамотой;

       -награждение денежной премией или ценным подарком;

       -другие виды поощрения, предусмотренные законодательством.

 Учредители        вправе    предусматривать    гарантии    и    компенсации для добровольных пожарных, включая дополнительные отпуска.

5. Условия предоставления денежного вознаграждения
   На получение денежного  вознаграждения имеют право добровольные пожарные, выполняющие задачи и осуществляющие функции согласно п.3 настоящего постановления.

   Размер вознаграждения добровольному пожарному зависит от количества затраченных часов, количества мероприятий, их масштабности проведения и проявленных заслуг.

   Размер вознаграждения определяется ежемесячно расчетным путем по формуле:   Sum = RxT ,

 где   Sum - сумма материального вознаграждения добровольного пожарного за календарный месяц;

 R - расчетная стоимость часа затраченного времени;

 T - количество затраченных добровольным пожарным часов.

 Определение фактической суммы материального вознаграждения осуществляется с учетом следующих стимулирующих условий:

      Количество часов, затраченных добровольным пожарным в течение месяца:  до 10 часов включительно  = 115 рублей час; от 11 до 20 часов  = 150 рублей час;  свыше 25 часов = 200 рублей час).

   Командир добровольной пожарной дружины представляет на имя заместителя главы администрации муниципального образования «Красноульское сельское поселение» табель с указанием фамилии, имени, отчества добровольных пожарных и размера денежного  вознаграждения для утверждения.

     Выплата денежного вознаграждения производится в течение 10 рабочих дней с момента подписания распоряжения администрацией муниципального образования «Красноульское сельское поселение» путем перечисления денежных средств на расчетные счета добровольных пожарных.
6. Ликвидация ДПД.

Ликвидация ДПД осуществляется на основании соответствующего постановления главы администрации Красноульского сельского поселения.